## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio XXXII. De conceptione Christi quantum ad principium actuum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

¶ In corpore est una conclusio: Christus non fuit in lumbis Abraham decimatus. Probat dupliciter: primo auctoritate Apostoli secundo ratione. Ex auctoritate quidem Apostoli arguit descendendo ad impossibile sic: Si Christus fuit decimatus in lumbis Abraham, eius secundum carnem, quam de matre accepit: sed mater eius fuit decimata in Abraham. ergo pari ratione Christus.

¶ 2 Præt. Christus est ex semine Abraham, secundum carnem, quam de matre accepit: sed mater eius fuit decimata in Abraham. ergo pari ratione Christus.

¶ 3 Præt. Illud in Abraham decimabatur, quod curatione indigebat, ut August. \* dicit 10. super Gen. ad literam. Curatione autem indiget omnis caro peccato obnoxia. Cum igitur caro Christi fuerit peccato obnoxia (icut dictum est \*) videtur quod caro Christi in Abraham fuerit decimata.

¶ 4 Præt. Hoc non uidetur aliquo modo derogare dignitatem Christi: nihil enim prohibet patre aliecius pontificis decimas dante alicuius sacerdoti, filii eius pontificem maiorem esse simplici sacerdote. licet ergo dicatur Christus decimatus; Abraham decimas dante Melchisedec, non tamen propter hoc excluditur, quoniam Christus sit maior, quam Melchisedec.

SED CONTRA est, quod August. \* dicit 10. super Genes. ad literam, quod Christus ibi, scilicet in Abraham, decimatus non est, cuius caro inde non feruunt vulneris, sed materiam medicaminis traxit.

RESPON. Dicendum, quod secundum intentionem Apostoli oportet dicere, quod Christus in lumbis Abraham non fuerit decimatus. Probat enim Apostolus, maius esse sacerdotium, quod est secundum ordinem Melchisedec, tamquam gerit figuram Christi, esse maius sacerdotio Leuitico. Sacerdotium autem Christi, non sequitur carnis originem, sed gratiam spiritualem. Et ideo potest esse, quod pater det decimas alicui sacerdoti tamquam minori, & ramen filius eius sit pontifex, est maior illo sacerdote, non propter carnis originem, sed propter gratiam spiritualem, quam habet a Christo.

## QUAESTIO XXXI.

De conceptione Christi, quo ad actuum principium, in quatuor articulos dividitur.

**D**EINDE considerandum est de principio actu in conceptione Christi.

Et circa hoc queruntur quatuor.

¶ Primo, utrum Spiritus sanctus

Tertia S. Thomas.

A dat, protestatur, se imperfectum, & perfectionem alij tribueret. Imperfæctio autem humani generis est propter peccatum, quod indiget perfectionem eius, qui a peccato curat. Curare autem a peccato, est solius Christi: ipse enim est agnus, qui rollit peccata mundi, ut dicitur Ioan. 1. Figuram autem eius gerebat Melchisedec, ut Apostol probat Hebræ. 7. Per hoc ergo, quod Abraham Melchisedec decimas dedit, præfigurauit se uelut in peccato conceptum, & omnes qui ab eo descensuri erant, curatione, ut peccatum originale contraherent, indigere curatione, que est per Christum. Isaac autem & Iacob & Levi, & omnes alij, sic fuerunt in Abraham, ut ex eo deriuarentur, non solum secundum corpulentam substantiam, sed etiam secundum rationem seminalem, per quam originale peccatum contrahitur. Et ideo omnes in Abraham sunt decimati, id est præfigurati indigere curatione, que est per Christum. Solus autem Christus sic fuit in Abraham, ut ab eo deriuaretur, non secundum rationem seminalem, sed secundum corpulentam substantiam. Et ideo non fuit in Abraham sicut curatione indigens, sed magis sicut vulneris medicina, & ideo non fuit in lumbis Abraham decimatus. Et per hoc patet responsio ad PRIMVM.

AD SECUNDVM dicendum, quod quia beata Virgo fuit in originali concepta, fuit in Abraham, sicut curatione indigens: & ideo fuit ibi decimata, uelut inde descendens, secundum seminalem rationem. De corpore autem Christi non est sic, ut dictum est.

AD TERTIVM dicendum, quod caro Christi dicitur fuisse in antiquis patribus peccato obnoxia, secundum qualitatem, quam habuit in suis parentibus, qui fuerunt decimati: non autem secundum qualitatem, quam habet, prout est actu in Christo, qui non est decimatus.

AD QUARTVM dicendum, quod sacerdotium Leuiticum, secundum carnis originem deriuabatur, unde non minus fuit in Abraham, quam in Leui. Vnde per hoc, quod Abraham decimas dedit Melchisedec, tamquam maiori, ostenditur sacerdotium Melchisedec, in quantum gerit figuram Christi, esse maius sacerdotio Leuitico. Sacerdotium autem Christi, non sequitur carnis originem, sed gratiam spiritualem. Et ideo potest esse, quod pater det decimas alicui sacerdoti tamquam minori, & ramen filius eius sit pontifex, est maior illo sacerdote, non propter carnis originem, sed propter gratiam spiritualem, quam habet a Christo.

¶ Super Questionis triginta secunda, Articulum primum.

**T**itus clarus est sumens occasio ex Symbolo: Qui conceperus est de Spiritu sancto. ¶ In corpore unica conclusio: Conceptionis corporis Christi, licet a tota sit Trinitate: attribuitur tamen Spiritui sancto. Probatur secunda pars, de

P 3 qua

## QVAEST. XXXII.

**F**uereit principium actuum conceptionis Christi.

**T**Secundo, utrum possit dici, quod Christus sit conceptus de Spiritu sancto.

**T**ertio, utrum possit dici, quod Spiritus sanctus sit pater Christi secundum carnem.

**Q**uarto, utrum beata virgo aliquid actu egerit in conceptione Christi.

## ARTICVLVS PRIMVS,

**V**trum spiritus sanctus fuerit principium actuum conceptionis Christi.

p. di. 2. art. 2.  
q. 2. & 4. c. 6.  
c. 4. & 46. &  
opu. 2. c. 226  
& 10. 12. 1. 4.  
L. 1. c. 4. in  
f. & 5. in p. 1.  
10. 3.

**A**D PRIMVM sic proceditur. Videtur quod efficere conceptionem Christi, non debet attribui Spiritus sancto: quia ut Aug. \* dicit in 1. de Trin. Indivisa sunt opera Trinitatis, sicut & idivisa est Trinitas essentia: sed efficere conceptionem Christi, est quoddam opus diuinum. ergo videtur quod non magis sit attribuendum Spiritus sancto quam patri, vel filio.

**T**Prat. Apost. dicit ad Gal. 4. Cum venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum factum ex muliere: quod expponens August. in 4. de Trin. † dicit. Eo utique misum, quo factum ex muliere: sed misso filii attribuitur praecepue patri, ut in 1. parte habitum est. Ergo & conceptione secundum quam factus est ex muliere, debet praecepue patri attribui.

**T**Prat. Prover. 9. dicitur: Sapientia adiuvavit sibi dominum. Est autem sapientia Dei, ipse Christus, secundum illud 1. ad Corint. 1. Christum Dei virtutem, & Dei sapientiam. Dominus autem huius sapientiae est corpus Christi, quod eum dicitur templum eius, secundum illud Io. 2. Hoc autem dicebat de templo corporis sui. ergo videtur quod efficere conceptionem corporis Christi, debet praecepue attribui filio, non ergo Spiritus sancto.

**S**ED CONTRA est, quod dicitur Luc. 1. Spiritus sanctus superueniet in te &c.

**R**ESPON. Dicendum, quod conceptionem corporis Christi tota Trinitas est operata: attribuitur tamē hoc Spiritus sancto, triplice ratione. Primo quidem, quia hōc congruit causa incarnationis, quae consideratur ex parte Dei: Spiritus enim sanctus, est

## ARTIC. I.

amor patris & filij, ut in 1. parte habitum est. Hoe autem ex maximo Dei amore puenit, vt filius Dei carnem sibi assumatur in utero virginali: unde dicitur Io. 3. Sic Deus dilexit mundum, vt filium suum unigenitum daret. Secundo, quia hoc congruit causa incarnationis ex parte naturae assumptae: per hoc enim datur intelligi, quod humana natura assumpta est a filio Dei in unitate personarum, non ex aliquibus meritis, sed ex sola gratia, quae Spiritus sancto a tribuitur, secundum illud 1. ad Corint. 12. Divisio-nes gratiarum sunt, idem autem Spiritus. Vnde August. \* dicit in Ench. Ille modus quo est natus Christus de Spiritus sancto, insinuat nobis gratiam Dei, quia homo nullis praecedentibus meritis, in ipso primo exordio naturae sua quo esse cecipit verbo Dei copularetur in tantam personae unitatem, vt idem ipse esset filius Dei. Tertio, quia hoc congruit termino incarnationis. Ad hoc enim terminata est incarnatione, ut homo ille qui concipiebatur, esset sanctus & filius Dei: utrumque autem horum attribuitur Spiritus sancto. Nam per ipsum efficiuntur homines filii Dei, secundum illud Galat. 4. Quoniam etsi filii Dei, misit Deus Spiritum filij sui, in corda vestra, clamantem Abba, pater. Ipse est etiam Spiritus sanctificationis, ut dicitur Roma. 1. Sicut ergo alii per Spiritum sanctum sanctificantur spiritualiter, ut sint filii Dei adoptimi, ita Christus per Spiritum sanctum est in sanctitate conceptus, ut esset filius Dei naturalis. Vnde Rom. 1. secundum unam gl. \* quod præmissum scilicet, Qui prædestinatus est filius Dei in virtute, manifestatur per id, quod immediate sequitur, secundum Spiritum sanctificationis. i. per hoc quod est conceptus de Spiritus sancto, & angelus annuntians ex hoc, quod præmisserat, Spiritus sanctus superueniet in te, concludit. Ideoque & quod nasceretur ex te sanctum, uocabitur filius Dei.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod opus conceptionis commune quidem est toti Trinitati, secundum tamen modum aliquem, attribuitur singulis personis. Nam patri attribuitur auctoritas respectu personae filii, qui per huiusmodi conceptionem sibi assumpsit humanam naturam. Filio autem attribuitur ipsa carnis assumptio, sed Spiritus sancto attribuitur formatio corporis, quod assumitur a filio. Nam ipse Spiritus sanctus est spiritus filii, secundum illud Gal. 4. Misit Deus spiritum filij sui. Sicut autem uirtus anima, quae est in nomine, per spiritum qui in nomine includitur, format corpus in generatione aliorum hominum, ita uirtus Dei, quae est ipse filius (in illud 1. ad Cor. 1. Christum Dei uirtutem) per Spiritum sanctum corpus formatum, quod assumpsit. Et hoc etiam verba angeli demonstrant, dicentes, Spiritus sanctus superueniet in te, quasi ad preparandam & formandam materiam corporis Christi, & uirtus Altissimi, etsi Christus obumbrabit te. I. corpus in te humanitatis, accipiet incorporeum lumen diuinitatis: umbra enim a lumine formatur & corporare, ut Grego. \* dicit 18. Moral. Altissimus autem intelligitur pater, cuius uirtus est filius.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod missio referatur ad personam alij, quem, quia a patre mittitur, sed concilio referat ad corpus assumptum, quod operatione Spiritus sancti format. & i. licet missio & concilio sint idem subiecto, quia tamen differunt ratione, missio attribuitur patri, efficere autem conceptionem Spiritus sancto, sed carnem assumere attribuitur filio.

**A**D TERTIUM dicendum, quod sicut Aug. \* dicit in lib.

Ench. no. 109  
principia

13. diff.  
art. 2.  
4. con.  
Et op.

Ex glos.  
& Orig.

in p. 1.

in p. 1.

5. 1.

de Questionibus veteris & noui Testamēti, quē filio ista gemina ratione potest intelligi. Primum enim dominus Christi Ecclesia est, quam adificauit sibi sanguine suo. Deinde potest, & corpus eius dici domus ipsius, sicut dicitur templum eius. Factum autem Spiritus sancti factum filii Dei est, propter naturā & voluntatis unitatem.

**¶ Super Questionis  
infimā secundā dr.  
inūm secundum.**

**T**itulus circa p.  
pater locutio  
mis veratur: & pro  
spere any diei de  
bet auferri, & cō  
fite tota quāatio  
mūb. illa prōposi  
tione. De  
Ex op. ap  
2.26.

3. diff. 4. q. 4. p.  
art. 4. q. 4. p.  
4. cent. 10.  
Et op. ap  
2.26.

August. 15.  
d. 1. nūm  
boni. 1225.  
20. p. 6.

**A RTICULVS. II.**  
Vtrum Christus debeat dici conceptus  
de spiritu sancto.

**A**D SECUNDVM sic procedi  
tur. Videtur, q̄ Christus nō  
debeat dici cōceptus de spiritu  
sancto: quia super illud Roma. 2.  
Ex ipso & p̄ ipsum & in ipso sunt  
omnia, dicit gl. \* Aug. Attendē  
q̄ nō ait de ipso, sed ex ipso: ex ip  
so enim celum sunt & terra, quia  
fecit ea: nō autē de ipso, quia nō  
de substantia sua: sed spiritus sanctus non formauit corpus Christi de substantia sua. ergo Christus non debet dici conceptus de spiritu sancto.

¶ 2 Præt. Principiū actiū, de quo  
aliquid cōcepitur, se habet sicut  
semen in generatione: sed spiritus sanctus non se habuit sicut semē in conceptione Christi. Dicit enim Hiero. \* in expositione Catholica fidei, nō sicut quidā sceleratissimi opinatur, spiritum suū dicimus fuisse pro semine, sed potentia ac virtute Creatoris dicimus esse operatiū i. formatū corpus Christi, non ergo debet dici, q̄ Christus cōceptus de spiritu sancto. ¶ 3 Præt. Nihil vñū de duobus formatur, nisi aliquo modo commis  
si sed corpus Christi formatum est de virginē Maria, si ergo Christus dicatur conceptus de spiritu sancto, videtur, quid facta sit commissio quādam spiritus sancti, & materia, quā Virgo ministravit, quod pater esse falsum. non ergo Christus debet dici conceptus de spiritu sancto.

SED CONTRA est, quod dicitur Matth. 1. Antequā conuenienter, inuenta est in utero habens de spiritu sancto.

RESPONDE O. Dicendum, quid conceptio non attribuitur soli corpori Christi, sed etiam ipsi Christo ratione ipsius corporis. In spiritu autem sancto duplex habitudo considerunt respectu Christi. Nam ad ipsum filium Dei, qui dicitur esse conceptus, habet habitudinem consubstantialitatis: ad corpus autem eius habet habitudinem causæ efficientis. Hec autem præpositio, De, utramque habitudinem designat, sicut cum dicimus hominem aliquem esse de suo patre. Et ideo conuenienter diceremus, Christum esse conceptum de spiritu sancto, hoc modo quid efficientia spiritus sancti referatur ad corpus assumptum: consubstantialitas vero ad personam assumentem.

AD PRIMVM ergo dicendum, quid corpus

Christi, quia non est consubstantiale spiritus sancto, non proprio potest dici de spiritu sancto conceputum, sed magis ex spiritu sancto, sicut Ambro. \* dicit in lib. de spiritu sancto, quod ex aliquo est, aut ex substantia, aut ex potestate eius est ex substantia, sicut filius, qui a patre est ex potestate, sicut ex Deo omnia, quo modo & in utero habuit Maria ex spiritu sancto.

L. 3. c. 5. non  
procul a m.  
10. 3.

AD SECUNDVM dicendum, quid super hoc videtur esse quādam diuersitas Hieron. ad quosdam alios doctores, qui assertunt, spiritum sanctum in conceptione Christi fuisse pro semine. Dicit enim Chrys. \* super Matth. Vnigenito Dei in Virginem ingressuō, præcessit spiritus sanctus, ut præcedente spiritu sancto in sanctificationem nascatur, scilicet, Christus secundum corpus, diuinitate ingrediente pro semine. Et Damasc. dicit in 3. lib. Obumbravit super ipsam Dei sapientia & virtus, velut diuinū semen. Sed hoc de facili soluitur, quia secundum quid in semine intelligitur virtus actuosa sicut Chrysostom. & Damasc. comparant semini spiritus sanctum, vel etiam filium qui est virtus Altissimi: secundum autem q̄ in semine intelligitur substantia corporalis, quæ in conceptione transmutatur, negat Hier. \* spiritus sanctum fuisse pro semine.

Homil. 1. in  
Matt. in ope  
re imperfe  
cto in vi. fol.  
ante f. 10. 2.

3. orth. si. c. 2.  
circa prin.

C Dicit in Ench. non eodem modo dicitur Christus conceptus, aut natus de spiritu sancto, & de Maria Virgine: sed de Maria Virgine materialiter, de spiritu sancto vero effectu. Et ideo non habuit hic locum commissio.

**A RTICULVS. III.**  
Vtrum spiritus sanctus dici debeat pa  
ter Christi secundum carnem.

**A**D TERTIVM sic procedit. Videtur quod spiritus sanctus debeat dici pater Christi secundum humanitatem, quia secundum Philo. \* in lib. de Generatione animalium, pater dat principiū actiū in generatione, mater vero ministrat materialē: sed beata virgo dī mater Christi propter materialē, quā in cōceptione eius ministravit, ergo videtur q̄ etiam spiritus sanctus possit dici p̄ eius, propter hoc, quid sūt principiū actiū in conceptione ipsius.

E ¶ 2 Præt. Sicut mentes aliorum sanctorum formantur per spiritum sanctum, ita etiam corpus Christi est per spiritum sanctum formatum: sed alij sancti ppter prædictam formationē dicuntur filii totius Trinitatis, & per consequens spiritus sancti, videatur ergo quod Christus debeat dici filius spiritus sancti, in quantum corpus eius est spiritus sancto formatum.

¶ 3 Præt. Deus dicitur pater noster secundum hoc, q̄ nos fecit, secundum illud Deut. 22. Nonne ipse est p̄ tuus, q̄ possedit & fecit, & creavit te: scilicet spiritus

**¶ Super Questionis  
3. 2. Articulum  
tertium.**

**T**itulus clarus.  
In corpore articulatrici fuit.  
Primo: præmititur  
ratio paternitatis, &  
filiationis tam perfec  
ta, quam imperfe  
cta secundum quid.  
Attestatur secundo  
communis regula de  
prædicatione unius  
respectu eiusdem per  
fecte & imperfecte.  
Terrio ex his respon  
deretur quāsto.

Quo ad primum,  
duo de his dicun  
tur. Primo, penes  
quid attendantur:  
secundo, distinguunt  
ur in perfecte, vel  
imperfecte rationis  
membra. Paternitas  
igitur, & filiatio  
in animalium genera  
tionē secundum similitudinem proprie  
dicuntur. Omnes par  
ticipi in litteris singil  
latis & clare declaran  
tur. Distinguunt  
ur autem paternitas  
& filiatio secundum per  
fectam, vel imperfectam  
rationem, iuxta diversas  
rationis similitudines:  
nam animal ex

Tertia S. Thomæ.

P 4 anti

**A** Et examinandas essent haec rationes. Nam & de inchoatione formarum & de motu grauium & leuium, & de maxima arque uenustissima ambiguitate, an aliquid se ipsum mouere possit, tractare oportet, & non Theologiam, sed philosophiam puram tradere opere longo, propterea extra librum hunc tractanda hanc relinquam.

**¶** Quo ad tertium potius nihil actiuem fecit in concepcione corporis Christi.

**R** ESPON. Dicendum, quod quidam dicunt beatam Virginem aliquid actiuem operatam esse in conceptione Christi, & naturali uirtute, & supernaturali. Naturali quidem virtute, quia ponunt quod in qualibet materia naturali est aliquid actiuum principium, alioquin credunt, quod non esset transmutatio naturalis, in quo decipiuntur, quia transmutatio de naturali per principium intrinsecum, non solum actiuum, sed etiam passuum. Expressum dicit Philo.\* in 8. Phys. quod in grauiibus, & leuibus est principium passuum motus naturalis, & non actiuum. Nec est possibile, quod materia agat ad sui formationem, quia non est actiuum. Nec est etiam possibile, quod aliquid moueat se ipsum, nisi dividatur in duas partes, quarum una sit mouens, & alia sit mota, quod in solis animatis contingit, ut probatur 8. Physi. Supernaturali autem uirtute, quia dicunt ad matrem requiri, quod non solum materiam ministret (qua est pars maris; passio uero ex parte feminae). Antecedens probatur ex secundo Cael. sic, secundus est propter operationem opportunam ad generationem, ergo diversitas lexus est propter diuersam operationem opportunam ad generationem. Consequentia haec est per le nota, & assumptum est ex primo Cael. Vnumquidque est propter suam operationem. Consequens principalis probatur in litera, quia distinctio operations in generatione est secundum agens, & patientem. Deinde ad huius rationis conclusionem firmamdam afferetur signum in litera ex plantis, quia ideo in illis non est distinctio sexus, quia actiuem & passiuem uirtutem sunt mixtae; hoc enim signum est quod distinctio sexus est penes actiuum & passiuum; haec quo ad radicem positionis.

¶ Contra ipsam uero positionem procedit litera subsumendo, beata Virgo non accepit a Spiritu sancto, ut esset pater Christi, sed mater, ergo non accepit potentiam actiuam in conceptione. Denum dura uia secundum hanc opinionem exclauduntur, altera dicentum, quod uirtute illa supernaturale beata Virgo usque ad hanc conceptionem Christi, & sic fuisset pater Christi, altera dicentum, quod uirtute illa beata Virgo non est via, & sic finita collata ei fuisset uirus illa actiuem.

¶ Circa processum istum duo occurserunt dubia. Primum est circa consequentiam principalem allata rationis, non enim apparet illius efficacia, quoniam fundatur super illa universalis. Ois diversas operationes ad generationem, est secundum diuersitatem actiuem & passiuem, quae non videat uera, nec in litera habentur. Et quidem quod oporteat illam uniuersaliter esse ueram ad probandum dictam consequentiam, patet clarissime; quia nisi sit uniuersaliter uera, facile negabatur consequentia, concedendo oia assumptionem, & quod distinctio sexuum est propter diuersam operationem, & quod distinctio operationis aliqua est penes actiuum & passiuum. Tunc, si pater debilitas consequentia, quia ex hoc quod aliqua distinctio operis ad generationem est penes actiuum & passiuum, non sequitur determinate, ergo distinctio sexus est penes actiuum & passiuum. Sed si omnis distinctio operationis ad generationem est penes actiuum & passiuum, optimè sequitur, ergo, distinctio sexuum est penes actiuum & passiuum: quia ipsa est manifeste ad diuersa opera ad generationem requisita.

¶ Secundum dubium est circa secundam consequentiam, ergo tota actiuem se tenet ex parte patris. Nam plus infertur, quam sequatur.

**A** licet n. sequatur, ergo vis actiuem se tenet ex parte patris, non tamen sequitur. Ergo tota se tenet ex illa parte. Et confirmatur, quia sunt multis coedentes marie & feminam distinguui penes actiuum & passiuum, pater est concurrit aliquatenus passiuem, pro quanto pars se minis paterni materialiter concurrit ad generationem. Igitur econtra aliquid ex parte matris non inconvenientem concurrere actiuem, quamvis principali concurrat passiuem, & sic falsum est, totam uim actiuam ex parte maris, & totam passiuam ex parte feminae se tenere.

D. 1117.

**¶** Antequa ad hec dicatur dubia, est terminatus progressus articuli, ut mox alijs propinquis dubijs posse simul responderi.

**¶** Quo ad quartum respondetur quod isto duabus conclusionibus. Prima est, beata Virgo in libro 2. capitulo 17. go in ipsa conceptione. tom. 2. natura non distinguueret ad opus generationis sexum maris & feminae, nisi esset distincta operatio maris ab operatione feminae. In generatione autem distinguatur operatio agentis & patientis. Unde relinquitur quod tota uiribus actiuam sit ex parte maris, passio autem ex parte feminae: propter quod in planis, in quibus ultraque vis commisceretur, non est distinctio maris & feminae.

**C** Quia igitur beata Virgo non hoc accepit, ut esset pater Christi, sed mater, consequens est, quod non accepit potentiam actiuam. D. 616.

¶ Quia igitur beata Virgo non hoc accepit, ut esset pater Christi, sed mater, consequens est, quod non accepit potentiam actiuam.

¶ Tamquam manifesta relinquitur, quasi consequenter se habens.

**D** Aduerte hic, quod aliud est loqui de ipso actu conceptionis, & aliud de mensura ipsius actus. In litera non dicunt, quod beata Virgo nihil actiuem operata est in mensura actus conceptionis, sed dicunt quod nihil actiuem operata est, in ipso actu conceptionis. Nam beata Virgo in illo instanti conceptionis materiam ministravit, ac per hoc actiuem operata est, quia materiam ministravit, agere proculdubio est; ita quod in ipso tempore praecedente instanti conceptionis, beata Virgo actiuem preparauit materiam (ut in secunda conclusione dicitur) & in instanti terminante tempus illud, quod fuit instanti conceptionis, preparatam materiam ministravit (ut in prima conclusione dicitur) quasi ad terminatum sue actionis perueniens. Ad ipsum autem conceptionis actum non concurrit actiuem, sed passiuem, suscipiendo in materia ministrata actionem agentis Spiritus sancti loco feminis.

¶ Occurrat circa conclusionem dubium ex Sto. in 3. sent. di. 4. q. 1. directe contra doctrinam plenius articuli argentei, primo de matribus in cõ. Tum primo, quia formas eiusdem speciei consequuntur potest naturales eiusdem speciei, mas & femina sunt eiusdem speciei. 10. Met. ergo si forma maris sequitur potentiam vegetativa actiuem, similius & forma feminae. Et confirmatur, quod aliter vegetativa maris & feminae differet sicut actiuem & passiuem. & ita essent potest omnia alterius rationis. Tum secundo, quia mater naturaliter plus diligit filium quam pater. Eth. Ergo filius est opus matris. Et probat consequentia, quod pater diligit filium ut opus suum. Tum tertio, quod filius assimilat magis quam matrem, quam patrem. ergo in matre est virtus actiuem. Probatur sequela, quod agentis est assimilatio effectuum, ita quod effectus nullis assimilatur, nisi per aliquam actionem eius. Tum quarto, quia matrem tamen esse quasi uas, in quo figuratur in loco conueniente generantur proles, & de aliquo eius ut materia, non vnde plus dare matri quam terra, in generatione minera, si de aliquo eius generantur minera, & sic talis terra esset mater minera, immo homo esset mater uermis in eo geniti loco conuenienti ex aliquo hominis. Et si dicatur quod uermis non est eiusdem speciei, obiectur quod anima est mater multa, & tamen non est eiusdem speciei. ¶ Secundo principaliter obiectur de hac matre in speciali per ilud Dam. c. 40. uirtutem tribuens susceptivam, simul autem, & generatiuam; si enim ipsa esset tantum principium passiuum, non videret quare copulant virtuti susceptivae virtutem generatiuam.

¶ Ad.

**A**d evidenter motorum questionum, sciendum est quid ve  
ritas questionis huius, sicut & multarum alias in medio con  
siftit. Et i'eo extrema fectati errauerunt & quia medium extre  
morum naturas lapit, veritas aliquid artigerit. Feminari enim  
potentia ad partem vegetativam spectantes actiua proculdu  
bio sunt, sed res facta

ab actiua potentia te  
minis materiale est,  
non actiua genera  
tions principium :  
ita quod mas & fe  
mina conuenient in  
hoc, quod varisque  
potentie sunt actiue,  
sed differunt in re fa  
cti per illas poten  
tias, n'a factum a ma  
re, seme est actiun  
generations princip  
ium, factum vero a  
femina, quicquid sit  
illud menstruum aut  
semen, materiale est  
generations princip  
ium. Hac est peri  
petuorum quos Au  
tor sequitur senten  
tia, consonaque pri  
me philosophie, quo  
niam sic inter mare  
& femina virtus spe  
cifica fahatur, & in  
formis, & in poten  
tia, & differentia po  
tentie ex parte corpo  
ris, seu materiae, dum  
penes res factas, non  
penes potentias anim  
ale, diversitas for  
mati actiui & passi  
ui colloca: res enim  
facta ex parte corpo  
ris se teret. Cononat  
quoque specie de  
terminti matris & fe  
minae in genere sexus, differentia siquidem maris & feminae for  
malis est in genere sexus, materialis autem in genere animalium, unde ista specifica di Terentia ex parte materiae consequens ani  
malis genus, rationabiliter infert in ipsis propriis effectibus mar  
is & feminae diuersarum rationum conditions. Attestatur de  
runt hinc positioni, ipsa exteriori positio membrorum cum  
suis propriis operationibus apparentibus manifeste: membra si  
quidem masculino fexu propriu ad agendum apta coniungimus,  
membra vero femineo fexu propriu ad recipiendum facta vide  
mus, & feminas recipere semen a maribus efficientibus illud,  
constat. Recipere autem adeo includitur in eo quod est pati, ut  
et in substantiis immaterialibus, in quibus non manifeste appetet  
potentia passiva, dicamus eas tantum pati quantum recipiunt.  
Quo fit, ut alienus a philosophia vijs fit, qui negat feminas pati  
in conceptione, experientia testante eas recipere fenen virile.  
His pralibatis, ad primum dubium contra processum literae di  
ciar, quod tertio tertio est de prima distinguitio per se opera  
tionis ad generandum, ita quod intentio literae est, quod prima  
per se diversitas operationum ad generandum est secundum ra  
tionem actiui & passiui. Et haec propositio non eter probatio  
quia ad sensum est per se nota: quia constat quod est secundum  
rationem immisionis, & receptionis. Et super hac propositio  
ne optime fundatur sequela, quia mas & femina per se diuersifican  
tur penes operationem per se primo opera ad generandum: quoniam  
ad hoc a natura distinctio fexum ordinatur, ut patet.

**A**d secundum ubi dubium, contra cuiusdem processum alteram  
consequentiam respondetur, quod secunda consequentia, scilicet,  
ergo tota uis actiua ex parte maris se tenet, rationabilis  
est, quia ex eo quod et regione diuersificantur per se primo ope  
ra generationis penes actiuum & passiuum, consentaneum est,  
ut tota latitudine actiui in generatione se teneat ex parte primi  
actiui. Quod autem opiniones diversae sunt de femine maris,  
non obstat, quia rationabilis sit positio contraria per ipatetic  
rum principis, quam fecit Author. Non est alienum a de  
cretaria lana tradere, quod rationi conponat, licet demonstratio  
mathematica non habeatur licet alii oppositum fenant. Ex di  
uersis siquidem quilibet percipere potest, quod ex apparentibus  
membris & operationibus constat, bus arguendo ad ea, q' sens  
uui non subiacent, consentaneum rationi est, ut prima distinguen  
tio

**F**di inter marem & feminam ratio si penes agere & pari procul  
dubio generationem, proper quam per se primo est fexus, &  
eius diversitas.

**A**d obiecta Sciri contra doctrinam articuli huius de mari  
bus in communis respondetur, & ad primum dicendum, q' miru est  
de isto homine assu  
menti argumentu Au  
toris in litera secun  
dum, & uidente re  
sponsorem, & tam  
argente, quasi Au  
tor nos responde  
rit. Dicimus ergo, ut  
iam dictum est, quod  
nex formiamus po  
tentiam vegetativam  
in muliere esse passiu  
um, actiua enim est,  
sed materia in quam  
femina uiri agit: sicut  
euam in uno & eodem  
homine digesta  
uirus est actiua  
materiae, in quam nu  
tritiua agit, conser  
tendo in substantia  
litate. Nec accipias  
propter, sed exempli  
gratia dictum in litera  
ra in responsione ad  
secundum, quod po  
tentia generativa in  
maris & feminam sint  
sicut ars superior &  
inferior: sunt n'a non  
datur, sed emulde  
rationis in se, quoniam  
si ad res effectus ab  
eis referatur, diuersarum  
rationum iminen  
tient secundum diuer  
sionis ratione actiui &  
passiu, agendi & pa  
tiendi, ut dictum est.

**A**d secundum dicendum, q' potentia generativa in femina  
est imperfecta respectu potentiae  
generativa, que est in mare. Et  
ideo sicut in artibus, ars inferior  
disponit materiam, ars autem su  
perior inducit formam, ut dicitur  
in 2. Phys. \* ira etiam uirtus genera  
tiva femina preparat materiam,  
uirtus autem actiua materiam for  
mat materiam preparatam.

**A**d tertium dicendum, q' ad hoc q' transmutatio sit nat  
uralis, non requiritur, q' in mate  
ria sit principium actiuum, sed  
solum passiuum, ut dictum est.

**V**erba. **A**d modo & ordine conceptionis Christi, in quatuor articulos divisa.

**E**nde considerandum est de modo & ordine conceptionis Christi.

**C**irca hoc quatuor articulos.

**P**rimo, Virum corpus Christi in primo instanti conceptionis fuerit formatum.

**D**icit ergo, q' potentia

generativa femina est actiua, non generativa, sed materia propria & propria ipsius generationis & geniti.

**A**d secundum dicitur, quod mater diligit filium suum, ut proprium opus efficiat, secundum propriam materiam seu proprium corpus ipsius filii: est enim ipsa effectiva causa materie proxima, ut dictum est.

**I**Et ex hoc pater respicit ad tertium, concedendo q' quia ma  
ter est causa effectiva materie proxima filii, ideo filius alsimilatur matri: sed falluntur argumentes a negata efficientia respectu actus conceptionis seu generationis in utero, ad inferendum negari omnem efficientiam respectu filii.

**A**d tertium dicitur, quod non dicimus matrem esse ut uas seu locum, &c, ambae enim opiniones sunt extremae, & q' mater concurreat actiue ad generationem, & q' mater sit pure receptiva, & passiva principium filii: media siquidem est peripatetica sententia, matrem esse principium actiuum materie filii, & passiuum generationis eiusdem.

**A**d obiecta ex Damasceno auctoritate responderetur in litera ad primum, q' generativa adiunxit Damascenus suscepit, quia diuersas conditions indicant: ipsa cepit quidem potentiam ad filium Dei refert, generationem autem ad uirginatem matris, virginem uirgo, non potest generare, q' generatio tunc tantum naturaliter fieri potest a femina, quantumcumque facienda, quum concipere potest: concipere autem passiu non potest sine uirili feminis, quod si fit, non uirgo concipere. Quia ergo beatissima Virginis tributum est, ut manens uirgo possit concipere, id est ad hoc de scribendum Dam, addidit generationem, potentia enim passiva generativa, proculdubio potentia generativa est, multum distans a ratione potentiae suscepit uerbi Dei, ut patet.

**S**uper Questionis trigintaartia Articulum primum.

**T**itulus mensura formationis, qua corpus figuratum in  
membrorum interiorum & exteriorum forma est, queritur,  
an feliciter mensura durationis ipsius formationis fuerit  
instante conceptionis, an sicut in aliis hominibus fuerit tempus  
consequens conceptionis.

**I**n corpore articuli primo distinctio trimembris fit: secundo  
ungula tractantur membra, & sicut respondetur quod sit.

**D**istinctio